
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门市豪顶 增热洁炉

建设项目

建设单位（盖章）： 江 限公司

编制日期： 2025年 月

中华人民共和国生态环境部制





















目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................................................22
[...]

炉的尾气。废气通过管道进入喷淋塔的底部，在喷淋塔的顶部，通过喷嘴喷洒均匀的

碱性溶液。这些碱性溶液与废气中的酸性物质充分接触并发生中和反应，生成无害的

盐类物质和水。这些盐类物质会随着废液一起排出塔外。经处理后废气中的氟化物可

达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中各种工业炉窑新、改扩建

项目的二级标准；氮氧化物、二氧化硫、颗粒物达到《关于印发江门市工业炉窑大气

污染综合治理方案的通知》（江环函〔2020〕22号）和《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB 9078-1996）表 2中其他炉窑二级排放标准较严值。



45

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）大气污染物产排情况

本项目大气污染物产排情况见下表。

表 4-5 大气污染物产排情况汇总表

排

放

口

产

污

工

序

污染物种

类

设施

风量

/m³/h

年工

作时

间/h/a

污染物产生情况

核算方

法

排放

形式

收集

效

率%

治理设施 污染物排放情况
排放限

值要求
达标情

况
有（无）

组织产生

量/t/a

最大产生

速率/kg/h

最大产生

浓度

/mg/m³

工艺

名称

处理

效率

/%

是否为

可行技

术

排放量

/t/a

排放产

生速率

/kg/h

排放产

生浓度

/mg/m³

浓度限

值/mg/m³

G7
热

洁

炉

NMHC

3000 384

0.581 1.5130 504.3 /

有组

织
100

燃烧

法+
碱液

喷淋

吸收

/ / 0.0581 0.1513 50.43 80 达标

氟化物 0.0445 0.1159 38.63
物料衡

算法
85 是 0.0067 0.0174 5.80 6.0 达标

氮氧化物 0.0104 0.0271 9.03
系数法

30 是 0.0073 0.019 6.33 300 达标

二氧化硫 0.0012 0.0031 1.03 30 是 0.0008 0.0022 0.73 200 达标

颗粒物 0.0004 0.0010 0.33 0 是 0.0004 0.001 0.33 30 达标



46

（4）大气污染物排放口基本情况

本项目废气排放口基本情况见下表：

表 4-6 废气排放口基本情况表

污染

源类

别

排污口

编号及

名称

排放口基本情况

排放标准
浓度限值

（mg/m3）
高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）
污染物

排放速

率（kg/h）
坐标 类型

是否符

合要求

热洁

炉废

气排

放口

G7 15 0.2 60

NMHC 0.1513

E112°51′
32.94081″，

N22°47′
18.23473″

一般排

放口
符合

《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值
80

氟化物 0.0174
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）中各种工业炉窑新、改扩建项

目的二级标准

6.0

氮氧化物 0.0190 《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB
9078-1996）表 2二级标准，同时落实《广东省

关于贯彻落实〈工业炉窑大气污染综合治理方

案〉的实施意见》（粤环函〔2019〕1112号）

以及《关于印发江门市工业炉窑大气污染综合治

理方案的通知》（江环函〔2020〕22号）提出

的浓度和总量控制要求

300

二氧化硫 0.0022 200

颗粒物 0.0010 30



47

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（6）项目大气监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目大气监测计划如下：

表 4-7 项目大气监测计划

污染源

类别

监测

点位
监测因子 执行标准

监测

频次

热洁炉

废气
G7

NMHC
广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB 44/2367-2022）表 1挥发性有机物排

放限值

1次/
半年

氟化物

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）中各种工业炉窑新、改扩建

项目的二级标准

氮氧化物
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB

9078-1996）表 2二级标准，同时落实《广东省

关于贯彻落实〈工业炉窑大气污染综合治理方

案〉的实施意见》（粤环函〔2019〕1112号）

以及《关于印发江门市工业炉窑大气污染综合

治理方案的通知》（江环函〔2020〕22号）提

出的浓度和总量控制要求

二氧化硫

颗粒物

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2

恶臭污染物排放标准值

（7）大气污染物非正常排放情况

非正常排放是指生产过程中生产设备开停等非正常工况下的污染物排放，本项目

考虑废气治理设施检修时非正常情况废气排放。

表 4-8 污染源非正常排放量核算表

序

号

污染

源

非正常排

放原因
污染物

非正常

排放浓

度mg/m3

非正常

排放速

率 kg/h

单次持

续时间

/h

年发

生频

次/次

非正常

排放措

施

1
热洁

炉废

气

废气治理

设施检修

处理效率

为 0%

NMHC 504.3 1.513

0.5 1
停止生

产

2 氟化物 38.63 0.1159
3 氮氧化物 90.37 0.2711
4 二氧化硫 1.03 0.0031
5 颗粒物 0.33 0.0010

（8）大气影响分析结论

项目所在地属于环境空气质量二类区域，6种基本污染物中 O3未达到《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准要求，项目所在区域鹤山市为环境空

气质量不达标区。本项目周边 500m范围内环境保护目标包括沙洞一村和隔岗村。项目

主要是挂具上涂料热解产生的废气和液化石油气燃烧废气，废气经收集处理后能满足



48

相应排放标准，经大气稀释、扩散，其排放浓度对周边环境影响不大。

2、水环境影响和保护措施

（1）水污染物源强核算

热洁炉尾气喷淋废水：热洁炉尾气经一套碱液喷淋吸收装置处理，喷淋塔水箱定

期更换产生废水。根据前文核算碱液喷淋塔废水产生量为 6m3/a。主要污染物包括 pH、

COD、SS、氟化物。其产生浓度参考在建工程废水污染物取值 pH：10、COD：250mg/L、

SS：150mg/L、氟化物：60mg/L、总氮：30mg/L。拟排入在建工程的废水处理设施进

行预处理后排入龙口三连预处理站和鹤山市第二污水处理厂深度处理。根据园区配套

污水处理站的建设情况，远期全厂废水拟排入凤沙工业区配套污水处理厂。

（2）废水预处理的可行性分析

①处理工艺：本项目产生的喷淋废水主要污染物为pH、COD、SS、氟化物、总氮，

排入项目在建废水处理站与其他废水统一处理。工艺流程如下图：

图4-1 生产废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

来自车间的表面处理废水先进入预处理池，并加入含聚丙烯酰胺的除氟絮凝剂，

聚丙烯酰胺具有良好的絮凝性，可以降低液体之间的摩擦阻力，能有效去除水中的金

属离子和氟离子，金属离子和氟离子在聚丙烯酰胺作用下，形成絮状物沉淀去除。然

后经过预处理的表面处理废水与水帘柜废水、去离子树脂再生废水和喷淋废水一起进

入调节池进行水质水量调节，经泵提升至化学反应池，加入絮凝剂，反应后沉淀出水。

废水经泵提升至混凝沉淀池，沉淀池分为二格。第一格加 PAC，第二格加 PAM，

反应后沉淀出水。

预处理池、化学反应池和混凝沉淀池产生的泥渣在污泥池浓缩后，再经厢式压滤

机机械压干后，交由危废单位处理。

②处理达标分析：参考《实用表面前处理手册》（胡传主编，化学工业出版社，



49

2003年 9 月第 1版）、《表面处理工程实用技术手册》（樊新民主编，江苏科学技术

出版社，2003年 5月第 1版），《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）以及

参考在建工程已审批环境影响评价文件对于废水处理设施的处理效果的论证，本项目

废水产排情况见下表。

表4-9 项目废水污染物产排情况一览表

污染物

种类

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放情况

排污

口编

号

排放标

准

废水产

生量

（m3/a
）

产生

浓度

（mg/
L）

产生量

（t/a）
处理

工艺

处理

能力

（m3

/d）

治理

效率

是否

为可

行技

术

废水排

放量

（m3/a
）

排放

浓度

（mg/
L）

排放

量

（t/a）

浓度限

值

（mg/
m3）

CODcr

6.0

250 0.0015

絮凝

反应

+沉
淀

10.0

50%

是 6.0

125
0.000
75

W-0
2

≤500

SS 150 0.0009 85% 22.5
0.000
135

≤400

氟化物 60 0.00036 85% 9
0.000
054

≤20

总氮 30 0.00018 30% 21
0.000
13

/

本项目热洁炉尾气喷淋废水 2个月更换 1次，每次排放量为 1m3，喷淋废水拟排入

自建废水处理设施中预处理，自建废水处理设施处理能力可达 10m3/d，根据在建工程

的环境影响评价文件核算，废水处理设施现有处理负荷为 7.88m3/d，尚有 2.12m3/d 的

处理余量，可满足本项目新增废水的处理需求。根据上表核算结果，本项目生产废水

经预处理后可达到龙口三连预处理站接管标准以及远期凤沙工业区配套污水处理厂接

管标准。

（2）依托污水处理设施的可行性分析

①近期，本项目生产废水预处理后排入龙口三连预处理站和鹤山市第二污水处理

厂深度处理。

A.龙口三连预处理站

鹤山市龙口三连预处理站位于鹤山市古劳镇三连工业区蚬江村南部，服务范围为

三连工业区、凤沙工业区、兴龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污水和

生产废水以及沿线镇区居住区的生活污水；总设计处理规模为 10000吨/天。采用“调节

池+混凝沉淀+水解酸化+A2O+二沉池”的处理工艺，尾水提升至鹤山市第二污水处理厂。



50

鹤山市龙口三连预处理站于 2020年 1 月 17日获得江门市环境保护局的环评批复，批

复文号为江环审[2020]3号，目前污水处理厂以及配套管网已基本建成，本项目产生的

废水可经管网排入鹤山市龙口三连预处理站。

图 4-2 鹤山市龙口三连预处理站工艺流程图

根据《鹤山市龙口三连预处理站 1.0万 m3/d 新建项目环境影响报告书》，鹤山市

龙口三连预处理站工程设计规模为 1万 m3/d，预计处理三连工业区、凤沙工业区、兴

龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污水和生产废水以及沿线镇区居住区

生活污水水量约 0.77万 m3/d，包含项目在内，有足够的容量接纳项目产生的废水。因

此，项目产生的废水可依托鹤山市龙口三连预处理站处理。

B.鹤山市第二污水处理厂

鹤山市第二污水处理厂位于鹤山市沙坪街道中东西村观龙台附近，占地面积约 72.2

亩，设计处理能力 8万 m3/d，尾水排入沙坪河，目前实际处理量约为 5.56万 m3/d。鹤

山市第二污水处理厂提标改造工程在原工艺流程中增加高效沉淀池，提标改造后的工

艺流程见图 4-3，出水执行《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较

严值，该提标改造工程有利于降低尾水排放对沙坪河水环境的影响，对沙坪河水质有

一定的改善作用。

图 4-3 鹤山市第二污水处理厂工艺流程图（红框内为提标技改工程）

②根据园区配套污水处理站的建设情况，远期全厂废水拟排入凤沙工业区配套污



51

水处理厂。凤沙工业区配套污水处理厂拟采用“格栅+旋流沉砂+混凝沉淀+预氧化反应

+水解酸化+AAO生物池+加磁高效沉淀池+臭氧氧化+BAF 池+活性炭吸附池+消毒”工

艺，污水处理后经专用管道进入三凤渠。

图 4-4 凤沙工业区配套污水处理厂工艺流程图

凤沙工业区配套污水处理厂污水处理规模为 1800m3/d，尾水排放标准 COD、NH3-N

和总磷出水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准，其余指标执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。可接纳凤沙工业区所

产生的生活污水和生产废水，其纳污范围包括凤沙工业区已建部分和规划拟建部分。



52

本项目位于凤沙工业区配套污水处理厂纳污范围。根据《鹤山市龙口镇凤沙工业区扩

园规划环境影响报告书》中区域削减措施，结合区域削减方案实施进度以及凤沙工业

区配套污水处理厂规划建设进度，凤沙工业区内企业废水暂时排入鹤山市三连预处理

站的时限不得超过 2026年 12月底，待凤沙工业区配套污水处理厂正式投入运营后，

本项目生产废水和生活污水预处理后拟排入凤沙工业区配套污水处理厂。

（4）监测计划

本项目新增生产废水自建废水处理设施，依托在建工程排放口间接排放，根据《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目水污染物监测计划如下：

表4-10 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染源

类别

排放口编

号及名称

排放

方式

排放去

向

排放规

律

排放口情况 监测要求

坐标 类型 监测点位 监测因子 监测频次

生产废

水
W-02

间接

排放

龙口三

连预处

理站（远

期排放

去向为

凤沙工

业区配

套污水

处理厂）

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

112°5
1′32.9
7082″

22°47
′18.59
592″

污水总排

口

CODcr

1次/季度

BOD5

SS

氨氮

氟化物

石油类

总铁

总铝

总磷

总氮

LAS

（5）地表水环境影响分析结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施和自

建废水处理设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。



53

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、声环境影响和保护措施

（1）噪声产生情况

表 4-11项目主要噪声产排情况一览表 单位：dB(A)

建

筑

物

噪声源 型号
数

量

降

噪

措

施

运行时

段

单台

设备

噪声

源强
dB(A)

叠加

噪声

级
dB(A)

隔声

后噪

声级
dB(A)

厂

房

在

建

工

程

数控液压折

弯机
510040

30
台

基

础

减

震+
厂

房

隔

声

8:00～
12:00；
13:30～
17:30，
年工作

300天

60 75 55

数控剪板机 613514
10
台

65 75 55

数控伺服转

塔冲床
DS21550

10
台

65 75 55

激光切割机 HS-G4020H 8台 75 84 64

数控油压机 80T-200T
20
台

65 78 58

数控冲床 60T-200T
50
台

65 82 62

自动开卷平

整机
/ 1台 65 65 45

自动蜂窝板

成型线
/ 1条 65 68 48

喷漆线 / 2条 65 68 48

喷粉线 / 2条 65 65 45

角磨机
大有：

2830-7-100
B

60
台

60 78 58

平磨砂纸机
普马力：5

寸

60
台

60 78 58

焊机
烽火：
WSE-500

20
台

60 73 53

本

项

目

热洁炉 CH300型 1台 70 70 50

备注：①本项目采用低静音的设备，安装减震垫，噪声源强为降噪后取值。

②仅新增一台热洁炉，其余设备噪声源强取值根据在建工程环评文件。

（2）噪声影响分析

根据建设项目噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）的要求，可选择点声源预测模式模拟预测噪声源排放噪声随距离的衰减

变化规律，预测模式如下：



54

室内声源

首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：

Lp1——为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lw——为某个声源的倍频带声功率级；

r——为室内某声源到靠近围护结构某点处的距离；

Q——为指向性因数（通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8）。

R——为房间常数，R=Sα/（1−α），S为房间内表面积，m2；α为平均吸声系数。

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



N

AJ

l
iP

JPTL .11.0
1 10lg10)(

式中：Lp1，j（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1，j—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数；